Che sii imposto alli Deputati nostri pubblici presenti, et futuri di procurare con tutti i mezzi possibili appresso sua Serenità, et in qualunque luogo, che detti Rev.di Somaschi non possano sotto alcun imaginabil  pretesto dilatarsi maggiormente in questa Città di quello che gli fu permesso come sopra in conformità anco della loro espressione 10 aprile 1581, se prima non sarà fatta sopra di questo negozio altra deliberazione da questo Consiglio :  

Qua lecta, et contradicta per D. Eq.m Jo. Paulum Lucciagum, et in longum disputata per D. Abbatem, Ad.m, et ipsum D.m. Eq.m Lucciagum, tandem insurrexerunt Ill. Antonius Frisoneus, Galeatius Chizzola, Hercules Pescheria et Petrus Bona qu. Joannis Antiani, et proposuerunt partem quod superseden abbalota.m partem partis, quae incipi :

Conoscendosi dalle cose in questo Consiglio sin’ora lungamente  discorse intorno la proposta parte delle novità, che si propongono dalli Rev.di Padri Somaschii, questo caso aver bisogno di più matura consultazione,  et informazione che dal Padre Frasconi Rettore del Collegio  dei Nobili di questa Città, et autore d’esse novità, deve risultare, qual trovandosi per occasione del suo definitorio absente, nè potendo perciò dar conto di se stesso, e delle sue operazioni, come si conviene prima che si proceda ad altra deliberazione: Perciò noi Anziani soprascritti pro buono pubblico proponiamo parte alle Signorie Vostre Molto Illustri che si sospenda l’abbalotazione della proposta parte per l'Eccellentissimo Sig. Abbate per giorni quindici, o fin tanto che avuta più sincera  informazione di questo fatto sarà altro deliberato maturamentre da questo Eccellente Consiglio come è giusto, e conveniente.  

Quae pars lecta, et contradicta per D. Ad.tum rebata fuit de suffragiis 62 affermativis, et 99 negativis.

Et statim post praedictam reprobationem abbalotata fuit prima pars D. Abbatis et capta fuit de suffragiis 107 affermativis, et 46 negativis

Ut ex Lib. Prov. Existente in Cancellaria Magnificae Civitatis Brixiae, f.o 49 et seq.
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Bre. 142 D
Domanda per un luogo per il Collegio: 8.05.1632

1632.18 Maggio

Ill.mi SS.ri

Volendo Don Agostino Frascone della Congregatione di Somasca, che le stanze vicine alla Misericordia riescono troppo anguste per l’abitazione de Padri destinati alle Scuole per la frequenza de scolari, e per il mantenimento del Collegio de Nobili, e desiderando di continuare, ed accrescere la servitù della mia Congregatione con questa Ill.a Città nell’ammaestramento della gioventù, e servitio della Mestà Divina.